
QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 4

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485369

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/02/2013
Vigência: 02/02/2013 a 02/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo 
em função do tempo para analise, por parte deste Instituto, dos 
requisitos levantados pela contratada ter demorado um pouco 
mais do que o previsto inicialmente.
Contrato: 3
Exercício: 2012
Contratado: DOXA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 
PLANEJAMENTO E INOVA
Endereço: SDS Bloco Q, Bairro: Asa Sul, 44
CEP. 70393-903 - Brasília/DF
Complemento: Sala 201
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485387

Errata da Publicação: 485198
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/01/2013
Vigência: 27/01/2013 a 27/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Possibilitar a consecução dos objetos contratados
Contrato: 2012-002
Exercício: 2013
Contratado: DIGITAL SOLUÇÕES LTDA
Endereço: Av dos Holandeses, Bairro: Calhau, s/n
CEP. 65071-380 - São Luís/MA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485395

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 485255
PORTARIA: 040/2013

Objetivo: Discussão e defi nição da metodologia para um termo 
de referência para realização do inventário fl orestal e discutir 
aspectos técnicos sobre manejo para serem consideradas na 
proposição da regulamentação para fi ns de licenciamento do 
manejo de áreas que foram submetidas à exploração seletiva 
de madeira.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/49146 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1801/JOSE NATALINO MACEDO SILVA (Colaborador Eventual) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/02/2013 a 15/02/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 485413

Contrato: 3
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Material de Expediente, para atender as necessidades 
do IDEFLOR
Valor Total: 3,348.00
Data Assinatura: 06/02/2013
Vigência: 07/02/2013 a 07/05/2013
Pregão Eletrônico: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: RCF MACHADO -ME
Endereço: Tv Br do Triunfo, 2460
CEP. 66093-050 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA N° 037 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485452

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Período 

Aquisitivo
Período 
de Gozo

Arthur Gustavo de Figueiredo Costa 57211613 01/01/2012 à 
31/12/2012

18/03/2013 à 
16/04/2013

Flávio Pinheiro Neto 57174429 27/09/2011 à 
26/09/2012

04/03/2013 à 
02/04/2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA N° 38 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485466

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º. da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 21 de 
Janeiro de 2013, as férias concedidas através da Portaria nº. 
457 de 09 de Novembro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.280 de 14 de Novembro de 2012, a servidora Hilda 
Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira, matrícula nº.20885, 
lotada no Gabinete deste Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA N° 39 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485473

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder a servidora Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos 
Oliveira, matrícula nº.20885, ocupante do cargo de Gerente 
Técnico deste Instituto, no período de 11/03/2013 à 26/03/2013, 
as férias interrompidas mediante a Portaria nº.038 de 05 de 
Fevereiro de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485593

PORTARIA: 41/2013
Objetivo: Organizar e participar de ofi cina sobre a construção da 
Política de manejo Florestal Comunitário e Familiar.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2013/33084 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590010/AMANDA DELFINA COELHO CARDOSO (Assessora 
de Comunicação) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 
22/02/2013
57211613/ARTHUR GUSTAVO DE FIGUEIREDO COSTA 
(Coordenador de Grupo Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 
20/02/2013 a 22/02/2013
57194868/PRISCILLA WELLIGTON GOMES MAGALHÃES 
(Gerente Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 
22/02/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA N°23 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485827

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
exarados no processo nº.2013/22061;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Sindicância, através da Comissão composta 
pelos servidores conforme abaixo, para apurar extravio 
de equipamentos do setor de informática do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal em sua sede.
I – Ana Cláudia Chaves Simoneti, matrícula n°5885078 , 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças - 
Administração, na qualidade de Presidente;
II – Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira, matrícula 
nº.20885, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Economista, na qualidade de Titular;
III – Larissa Américo Régis, matrícula nº.57201040, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração e Finanças – Administração, 
na qualidade de Titular;
IV - João Cláudio Conceição de Souza, matrícula nº.57201094, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, na qualidade de 
suplente;
V – Edilson Nazareno Gayoso Júnior, matrícula nº.57216296, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na qualidade 
de Suplente.

Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485420

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 27 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 12/2012-NUCI DE 12/12/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SUELY MARIA ALVES GATINHO 
BORBA, matrícula nº 3158225, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo , para responder pelo expediente do Núcleo 
de Controle Interno,  em substituição à servidora SORAYA 
STELA CARVALHO BRAGA, matrícula nº 6394/1, em virtude 
do afastamento da titular, no período de 13/02 a 14/03/2013.

CONSTITUIR COMISSÃO
PORTARIA N.º 31 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 009/2013/GAB-CMG, de 
28/01/2013, cujo assunto principal reporta-se à disponibilização 
de aeronave do Governo do Estado;
CONSIDERANDO a necessidade de preparar Relação de Bem 
Inservível (RBI); 
CONSIDERANDO o que rege o Manual de Procedimentos - 
Patrimônio Imobiliário com referencia a abaixa de bens do 
patrimônio;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de baixa de equipamento 
do patrimônio para encaminhamento à SEAD para leilão,
RESOLVE:
CONSTITUIR uma Comissão composta pelos servidores 
RITA DE CÁSSIA BOZI, matrícula nº 8007241/3, Gerente 
de Suprimento e Patrimônio, ROSEANE LOBATO DA COSTA, 
matrícula nº 57204575/1, Auxiliar Operacional e MARIO MELO 
SILVA, matrícula nº 5880017/3, da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará, para sob a presidência da primeira, proceder 
à avaliação do bem considerado inservível, a fi m de dar-lhes 
destinação adequada, mediante a expedição de Laudo de 
Avaliação, com observância dos preceitos legais pertinentes
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO 
Secretário de Estado de Obras Públicasv

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 485728

Contrato: 2
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e Conclusão do Estádio Jader Barbalho, no 
Município de Santarém, neste Estado.
Valor Total: 18,098,876.35
Data Assinatura: 06/02/2013
Vigência: 07/02/2013 a 07/02/2014
Concorrência Naciona: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812136715390000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 92
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9191148972 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485758

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/02/2013
Valor: 263,279.09
Vigência: 07/02/2013 a 01/04/2013
Justifi cativa: Reformulação do Plano e Trabalho e Alteração do Valor.
Objeto: Construção e Ampliação da Sede da Associação Embaixada 
de Samba do Império Pedreirense, no Município de Belém.
Convenio: 20
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Privado: EMBAIXADA DE SAMBA DO IMPÉRIO 
PEDREIRENSE
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO


